

Kære Miljø- og Teknikudvalg i Norddjurs Kommune,

Opfølgning på brev fra Gudenåkomitéen

I december 2022 fremsendte medlemmerne af Gudenåkomitéen som VandOplandsStyregruppe (VOS) for Randers Fjord et brev til kommunerne i oplandet til Randers Fjord, der indeholdt en opfordring til at prioritere arbejdet med at gennemføre den indsats, der er fastlagt i statens vandområdeplaner. Brevet indeholdt også en række anbefalinger til værktøjer, som kommunerne kan bruge i deres indsats.

På daværende tidspunkt var planerne for den 3. vandplanperiode endnu ikke vedtaget. Det blev de imidlertid den 15. juni 2023, og vi er derfor nu blevet klogere på, hvilke indsatser der er fastlagt for oplandet.

En stor opgave

Kommunerne i oplandet skal ifølge vandområdeplanerne nedsætte belastningen af fjorden, vandløb og søer med mindst 90 t kvælstof og 750 kg fosfor pr. år inden udgangen af 2027, gennem kollektive virkemidler (vådområder og lavbundsprojekter).

Det er således en ret stor opgave som kommunerne i oplandet står overfor. Samtidig er kommunerne stadig i fuld gang med at gennemføre projekter, der startede i tidligere planperioder. Det kræver en fokuseret indsats med de rette økonomiske og personalemæssige rammer for at nå i mål med indsatserne.

Opfordring: prioritér opgaven og gå aktivt ind

Vandoplandsstyregruppen for Randers Fjord har til opgave at koordinere indsatsen på tværs af oplandet, og har en fælles ambition om at nå helt i mål med indsatsen. Med vedtagelsen af Finansloven for 2024 er der afsat ekstra statslige midler til at kommunerne kan facilitere udtagningsindsatsen i perioden 2024-2026. Vi vil derfor gerne hermed gentage forrige års opfordring til, at de relevante politiske udvalg i oplandets kommuner går aktivt ind i opgaven, holder den højt prioriteret og afsætter tilstrækkeligt med ressourcer til at løse den.

Det lokale samarbejde er vigtigt

Landbruget har gennem udtagningskonsulenter også fået ressourcer til at understøtte kommunerne i at løse opgaven. Der opfordres derfor til at kommunerne indgår i et tæt samarbejde med de lokale landbrugsorganisationer.

I Norddjurs Kommune er der særligt gode muligheder for at gennemføre vådområdeprojekter i pumpelagene ud mod fjorden, og der opfordres til især at fokusere på de projekter der har stor effekt.

Gudenåkomitéen forventer, at vi i fællesskab kan løfte den politiske fokus på de indsatser der skal sikre et bedre vandmiljø og en ren Randers Fjord, i forbindelse med den planlagte konference den 6. september 2024.

Med venlig hilsen,

På vegne af VandOplandsStyregruppen for Randers Fjord,

Rune Kristensen

Formand Gudenåkomitéen og VOS Randers Fjord
Formand, Klima- og Miljøudvalget, Silkeborg Kommune

Karen Lagoni

Næstformand, Gudenåkomitéen og VOS Randers Fjord
Medlem af Miljø- og Teknikudvalget, Randers Kommune